
quinta-feira, 18 de abril de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (74) – 243

61.3 – 7,75 compr // 61.4 – 6,63 compr // Lote 62 – 62.1 – 13,72 
frasco // 62.2 – 0,59 compr // 62.3 – 0,20 compr // 62.4 – 16,76 
frasco // 62.5 – 9,86 frasco // 62.6 – 1,97 cápsula // 62.7 – 9,85 
frasco // 62.8 – 1,05 cápsula // Lote 63 – 63.1 – 25,26 frasco // 
63.2 – 19,92 frasco // 63.3 – 2,49 ampola // 63.4 – 333,75 frasco 
// 63.5 – 20,62 frasco // 64 – 64.1 – 40,85 ampola // 64.2 – 16,57 
compr // 64.3 – 1,06 compr // 64.4 – 1,66 compr // Lote 66 – 
65.1 – 7,16 compr // 65.2 – 1,85 compr // 65.3 – 0,92 compr // 
65.4 – 0,34 compr // 65.5 – 48,75 frasco // 65.6 – 41,22 frasco 
// 65.7 – 22,81 envelope // 65.8 – 0,84 capsula // 65.9 – 6,39 
compr// data ass. 04/04/2019.

2) Comunico a todas as licitantes credenciadas que a rea-
bertura do pregão presencial nº 22/2019 será no dia 22/04/2019 
às 09:30 horas na sala de licitação situada na Av. Profº Joaquim 
Barreto nº 1.000 – Bairro do atalaia –Cotia – SP.

a) Fernando de A. Pumar – Pregoeiro
3) Concorrência Pública n° 003/2019 - Processo nº 

26.782/2018 - Contratação de empresa especializada visando a 
reforma do Ginásio Municipal de Esportes Ayrton Senna da Silva. 
Pelo fato de ter havido interposição de recurso pela empresa 
TETO CONSTRUTORA S/A, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para as contrarrazões do recurso nos termos do § 3º, inciso 
I do art.109 da Lei 8.666/1993. O inteiro teor do termo recursal 
encontra-se disponível com a CPL.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
4) COMUNICADO: Tomada de Preços n° 003/2019 – Pro-

cesso n° 44.627/2018, Contratação de empresa especializada 
visando a conclusão da construção da quadra coberta da Vila 
São Joaquim. A Comissão Permanente de Licitações torna 
público que, em conformidade com a decisão proferida pelo 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, foi negado 
provimento ao recurso interposto pela empresa CONSTRUTORA 
PROGREDIOR LTDA, mantendo-a inabilitada. Em face disso e 
como só houve uma empresa participante no processo licitató-
rio, fica declarado FRACASSADO o certame.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
5) Proc. 52.474/18 - Ratifico o ato de dispensa de licitação, 

com fundamento no inciso X do art. 24, para a locação do bem 
imóvel localizado na Avenida Eid Mansur, 793 – Parque São 
George –Cotia/SP, visando ao do Programa Acessa-SP- Granja 
Viana , vinculado a esta Secretaria Municipal, pelo período de 
12 (doze) meses, tendo como locador o Sr. Sumikazu Takemura.

a) Raphael Gheneim Camargo – Secretaria Municipal de 
Gestão Estratégica e Inovação.

6) Extrato do contrato 002 da ARP 010/19 – Proc. 
12.572/2019 – Pregão 109/18, Aquisição de materiais elétri-
cos. Contratada: LE VIN DIST. DE MAT. E SERV. LTDA ME. Valor 
contratual: R$ 267.902,47 – Prazo contratual: 06 meses. Data 
ass. 15/04/2019.

7) AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Cotia, Secretaria Municipal 

de Licitações e Logística, torna público que se encontra rea-
berta licitação na modalidade Concorrência Pública n° 005/18, 
Processo nº 13.440/18, conforme TC n° 13191.989.18-5 e 
13253.989.18 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 
cujo objeto é Outorga de Concessão para Prestação e Explo-
ração do Serviço Público de Transporte Coletivo de passageiros 
do Município de Cotia – SP, operado com veículos de pequeno 
porte para transporte coletivo alternativo de passageiros na 
área de operação, englobando todas as linhas atuais. Abertura 
dos envelopes no dia 23/05/2019 às 10:00 horas, no prédio da 
Secretaria Municipal de Licitações e Logística, sito à Avenida 
Professor Joaquim Barreto, nº 1.000, Bairro Atalaia, Cotia – SP. O 
edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados atra-
vés do site da Prefeitura Municipal de Cotia: www.cotia.sp.gov.
br, quaisquer informações poderão ser obtidas pelo telefone (11) 
4616-4846, ramal 2132.

 CÂMARA MUNICIPAL DE COTIA

 Proc. 000065/19 – Pregão Presencial 06/2019. Objeto: Prest. 
Serv. de administração, gerenciamento, emissão e fornecimento 
de documentos de legitimação, na forma de cartão eletrônico 
com chip de segurança, para aquisição de gêneros alimentícios 
“in natura” em estabelecimentos comerciais credenciados. 
“HOMOLOGO os termos do presente certame, assim como a 
adjudicação procedida pela Pregoeira à empresa VEROCHEQUE 
REFEIÇÕES LTDA.” Cotia, 17/04/19. Presidente.

 CRISTAIS PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA

 Aviso de Licitação
Tomada de Preço 0001/2019
Processo 3001/2019
O Município de Cristais Paulista-SP, torna público aos 

interessados que encontra-se aberta em seu setor de licitações 
a Tomada de Preços nº 0001/2019, do tipo, Técnica e Preço, obje-
tivando a escolha da proposta mais vantajosa, para contratação 
de empresa para prestação de serviços especializados de con-
sultoria, assessoria e apoio técnico presencial para acompanha-
mento operacional com a implementação de rotinas administra-
tivas nas áreas de contabilidade e finanças, administração geral 
(planejamento, patrimônio e pessoal) e Terceiro Setor, além de 
justificativas nos processos administrativos no âmbito do Tribu-
nal de Contas do Estado de São Paulo, conforme especificações 
dos anexos desta TOMADA DE PREÇOS Nº0001/2019, procedi-
mento de conformidade com a Lei 8.666/93 e suas posteriores 
modificações. Maiores informações e o Edital completo poderão 
ser retirados pelo site do Município www.cristaispaulista.sp.gov.
br ou ainda na Av. Antônio Prado, nº 2720 centro, Fone:- (16) 
3133-9300, no setor de licitações, mediante recolhimento de 
taxa de R$ 30,00 (trinta reais). Data de recebimento das propos-
tas e abertura – dia 24 de maio de 2019 às 09 horas. Katiuscia 
de Paula Leonardo Mendes - Prefeita Municipal.

 CRUZÁLIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZÁLIA

 TERMO DE ADITIVO N° 001
Processo: n° 667/2018 – Pregão nº 15/2018. Objeto: 

Registro de preços destinado à aquisição de material de higiene 
pessoal para os departamentos do município de Cruzália-SP. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cruzália. Empresa contra-
tada: Mec Limp Materiais para Escritório e Limpeza Ltda - EPP, 
inscrita no CPNJ sob o nº 12.531.865/0001-63. Inclusão de 
despesa orçamentaria. Data da assinatura: 16/04/2019. José 
Roberto Cirino – Prefeito Municipal.

 TERMO DE ADITIVO N° 001
Processo: n° 667/2018 – Pregão nº. 15/2018. Objeto: 

Registro de preços destinado à aquisição de material de higiene 
pessoal para os departamentos do município de Cruzália-
-SP. Contratante: Prefeitura Municipal de Cruzália. Empresa 
contratada: W. Sanches & CIA Ltda - epp, inscrita no CPNJ sob 
o nº 03.289.120/0001-49. Inclusão de despesa orçamentaria. 
Data da assinatura: 16/04/2019. José Roberto Cirino – Prefeito 
Municipal.

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 043/2019
Processo nº 410/2019. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PARA REALIZAÇÃO DE QUEIMA DE FOGOS NO 54º ANIVER-
SÁRIO DO MUNICÍPIO DE CRUZÁLIA. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Cruzália. Contratada: F. C. Comercio de fogos de 
artificios e brindes LTDA. CNPJ/MF Nº 21.805.396/0001-14. 
Valor: R$ 6.500,00. Data da assinatura: 29/03/2019. José Rober-
to Cirino - Prefeito Municipal.

do Município, com encerramento para credenciamento às 
09h00min do dia 02/05/2019. Valor do Edital: Gratuito. O Edital 
e seus Anexos estarão disponíveis para retirada no horário 
comercial na Prefeitura Municipal de Corumbataí, sita à Rua 4, 
nº 147, Centro, Corumbataí-SP, mediante a apresentação de um 
Pen Drive, de boa qualidade, para gravação do respectivo edital, 
através do e-mail gabinete@corumbatai.sp.gov.br, devendo a 
empresa solicitante enviar os dados cadastrais, CNPJ, Inscrição 
Estadual, endereço completo, telefone e e-mail ou pelo site 
www.corumbatai.sp.gov.br com o respectivo preenchimento 
do comprovante de retirada do edital pelo site. Corumbataí, 
17/04/2019. Pregoeiro (Portaria 6960/2019).

 COSMÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE ÁREA 
DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 ATO DA SUPERINTENDÊNCIA nº 08/2019
Nomeia o Comitê Gestor de Parceria Público-Privada (CGP) 

no âmbito do CONSAB e dá outras providências. O Superin-
tendente do CONSAB, no uso de suas regulares atribuições 
estatutárias e com fundamento no caput do art. 27 do Estatuto 
Social do CONSAB e, considerando o que estabelece o PLANO 
DE ATIVIDADES DO CONSAB para o exercício de 2019, no seu 
item 6, “c”. Considerando que houve mudança Estatutária, 
consolidado em 26 de março de 2018, e Registrado no Cartório 
de Registro Civil de Pessoa Jurídica de Cosmópolis SP, sob o nº 
001579 em 02 de maio de 2018. Considerando que há vacância 
no Comitê Gestor, instituído pelo Ato da Presidência nº 07/2018 
em 11/04/2018, com o desligamento do Secretario Sr. – Eduardo 
Rezende Zucato Filho, ocorrido em 15/03/2019. Considerando 
que é necessária a instituição de novo Comitê Gestor de Parceria 
Público-Privada (CGP) no âmbito do CONSAB resolve: Art.1º. Fica 
instituído o Comitê Gestor de Parceria Público-Privada (CGP) no 
âmbito do CONSAB, a ser composto pelos seguintes membros: 
Presidente – Maximiano Nogueira dos Santos, portador do RG nº 
45.754.675-X, CPF nº 413.152.658-18, solteiro, auxiliar adminis-
trativo, residente e domiciliado à Rua Guido Longhim, 96, Jd. Do 
Sol, Cosmopolis SP. Secretário – Natany Alves Caetano, portado-
ra do RG nº 27.751.333-9, CPF nº 361.438.968-52, casada chefe 
de divisão I, residente à Rua Primo Olívio de Fáveri, 21, Jd. De 
Lourdes, Cosmópolis SP. Membro Técnico – Engenheiro Elétrico 
- Rafael Deléo e Oliveira, brasileiro, casado, RG nº 30.995.207-4, 
CPF nº 299.236.298-05, residente e domiciliado à Avenida Rio 
das Pedras, 1000, Bloco 15, Apto. 104, Piracicaba Mirim, Pira-
cicaba SP. Membro Técnico – Engenheira Ambiental – Bianca 
Refundini Magnusson, brasileira, solteira, RG nº 28.587.087-7, 
CPF nº 330.115.118-37, residente e domiciliada à Avenida Aca-
dêmico Luiz A. A. Bittencourt, 200, Limeira SP. Parágrafo Único. O 
Presidente do Comitê Gestor poderá requisitar e contar com os 
serviços de assessoria e consultoria contratados pelo CONSAB 
para o melhor atendimento das demandas necessárias ao aten-
dimento dos projetos a serem desenvolvidos pelo CONSAB. Art. 
2º. O Comitê Gestor de Parceria Público-Privada (CGP), deverá 
iniciar seus trabalhos com a elaboração dos Editais e Termos de 
Referência destinados aos Procedimentos de Manifestação de 
Interesse da Iniciativa Privada – PMI’s, a serem iniciados com 
o chamamento público dos interessados. Parágrafo Primeiro. 
Os PMI’s deverão abordar os projetos estabelecidos nos itens 6, 
“c”, do PLANO DE ATIVIDADES DO CONSAB. Parágrafo segundo. 
O Comitê Gestor poderá contar com assistentes técnicos, nome-
ados ou contratados para auxiliarem nas atividades a serem 
desenvolvidas. Art. 3º. Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Cosmópolis, 
16 de abril de 2019. Dimas Antonio Starnini – Superintendente 
do CONSAB.

 COTIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Cotia, torna público p/ conhe-

cimento dos interessados que na sala de Licitações do Depto de 
Compras e Licitações, sito à Av. Prof.° Joaquim Barreto, 1000 
Bairro Atalaia – Cotia/SP, que será realizada em ato público a 
licitação descrita abaixo:

PA nº 13.282/2019.PP nº33/2019 às 09:30hs do dia 
07/05/2019.Objeto: Aquisição de 1.500 (um mil e quinhentos) 
unidades de Kits de enxoval de bebê.

O edital estará disponível para a retirada dos interessados, 
através do sitio da Prefeitura Municipal de Cotia, www.cotia.
sp.gov.br.

a) Mara Isaac Pires Franco - Secretária Municipal de Desen-
volvimento Social

 CNPJ:08.691136/0001-05 VIAÇÃO RAPOSO TAVARES R$ 
715.806,00

CNPJ:04.141.154/0001-54 TRANSGUARU COMERCIO R$ 
180.542,07

CNPJ: 17.598.781/0001-60 SERRALHERIA BQ R$ 11.935,00
CNPJ: 03.774.819/0108-33 ESCOLA SENAI RICARDO LER-

NER R$ 3.250,00
CNPJ: 22.946.881/0001-70 UNIÃO ALIMENTAÇÃO R$ 

2.280,00
CNPJ: 15.231.598/0001-05 KOMPRE LIMP DISTRIBUIDORA 

R$ 465.710,40
CNPJ:03.764.882/0001-50 COMERCIAL FORNECEDORA R$ 

718.704,00
CNPJ:14.211.784/0001-01 HELENA KONO HIRONO R$ 

7.974,00
JUSTIFICATIVA: Os pagamentos autorizados,não obedecem 

a ordem cronológica ditado pelo artigo 5º da lei 8.666/93,por se 
tratar de serviços, materiais e meios indispensáveis a obrigações 
da administração.

 1) Extrato de ARP nº 038/19 – Proc. 23.073/19 – Pregão nº 
010/19 – Registro de Preços para fornecimento de medicamen-
tos. Beneficiária do Registro de Preços: REPRESS DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS EIRELI, prazo do registro: 12 meses. Valores 
registrados para os itens: Lote 40 – 1- 5,20 frasco // 02 – 3,23 
frasco // 03 – 0,11 compr // 04 – 2,30 frasco // 05 – 0,54 compr. 
// 06 – 2,65 frasco // 07 – 0,66 compr // 08 – 0,13 compr // 09 – 
7,90 frasco // 10 – 8,50 bisnaga // Lote 51 – 51.1 – 0,11 compr 
// 51.2 – 1,75 compr // 51.3 – 0,36 compr // 51.4 – 1,92 compr // 
51.5 – 0,21 compr // 51.6 – 0,09 compr // Lote 52 – 52.1 – 0,33 
compr // 52.2 – 0,19 compr // 52.3 – 4,87 compr // 52.4 – 4,42 
compr // 52.5 – 0,62 cápsula // Lote 53 – 53.1 – 1,39 compr // 
53.2 – 49,50 frasco // 53.3 – 2,30 compr // 53.4 – 1,01 compr // 
53.5 – 3,20 compr // 53.6 – 3,20 compr // 53.7 – 1,53 compr // 
53.8 – 7,85 compr // 53.9 – 0,65 compr // 53.10 – 2,05 compr 
// 53.11 – 0,93 compr // 53.12 – 1,30 compr // Lote 54 – 54.1 
– 13,95 compr // 54.1 – 3,09 compr // 54.3 – 1,76 compr // 54.4 – 
2,06 compr // Lote 55 – 55.1 – 0,89 compr // 55.2 – 0,34 compr // 
55.3 – 1,19 compr // 55.4 – 77,17 ampola // 55.5 – 9,32 compr // 
55.6 – 16,37 compr // Lote 56 – 56.1 – 1,36 compr // 56.2 – 0,73 
compr // 56.3 – 0,18 compr // 56.4 – 1,65 compr // Lote 57 – 57.1 
– 11,35 bisnaga // 57.2 – 87,05 frasco // 57.3 – 38,69 bisnaga // 
57.4 – 128,97 frasco // 57.5 – 41,67 barra // 57.6 – 65,48 frasco 
// 57.7 – 80,36 bisnaga // 57.8 – 80,36 bisnaga // 57.6 – 406,75 
bisnaga // 57.10 – 13,89 bisnaga // 57.11 – 74,40 tubo // 57.12 
– 81,00 frasco // Lote 58 – 58.1 – 8,67 frasco // 58.2 – 15,15 
frasco // 58.3 – 14,34 frasco // 58.4 – 50,44 frasco // 58.5 – 87,92 
frasco // Lote 59 – 59.1 – 2,05 compr // 59.2 – 1,52 compr // 59.3 
– 1,32 // 59.4 – 1,05 compr // 59.5 – 2,41 drágea // 59.6 – 39,99 
frasco // Lote 60 – 60.1 – 0,32 compr // 60.2 – 1,02 // Lote 61 – 
61.1 – 7,07 compr // 61.2 – 211,56 sistema de apresentação // 

TAL APROPRIADO E VEÍCULO DE APOIO PARA SOCORRO, DE 
ACORDO COM A NECESSIDADE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
NO EDITAL. ENCERRAMENTO, ENTREGA E ABERTURA DAS PRO-
POSTAS: DIA 03/05/2019 ÀS 14:00 HORAS. O edital completo 
encontra-se disponível: no site do Município www.catanduva.
sp.gov.br – portal de transparência – link: http://www3.catandu-
va.sp.gov.br/transparencia/Default.aspx. Informações: Prefeitura 
do Município de Catanduva – Seção de Licitação – 2º Andar, sito 
à Praça Conde Francisco Matarazzo, 01 – Centro – Catanduva-
-SP ou, através do e-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br. 
Catanduva, 17/04/2019. Ozório A. Morais – Pregoeiro Designado

 CERQUEIRA CÉSAR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUEIRA CÉSAR

 AVISO DE EDITAL
Pregão Presencial Nº 004/19 – PROCESSO 020/19 – Registro 

de preços
Objeto: contratação de empresa especializada para forne-

cimento de 400 m3 de massa asfáltica, composta por concreto 
betuminoso pré-misturado a frio – PMF, faixa “C” do DER, com 
adição de aditivo químico para estabilidade e adesividade, bem 
como para contratação de mão de obra, para realização de 
manutenção e “tapa buracos” nas ruas do município, conforme 
edital

Data da Entrega dos Envelopes e Credenciamento: 03 de 
maio de 2019, das 13h30 às 14h00, Dep. Licitações.

Data de Abertura: 03 de maio de 2019 às 14h00.
Informações: Dep. Licitações – Rua Profª Hilda Cunha, nº. 

58, Fone/Fax (14) 3714-7200 – Ramal 220 – E-mail: licitaco-
es@cerqueiracesar.sp.gov.br. Prefeitura Municipal de Cerqueira 
César, 17 de abril de 2019.

AVISO DE EDITAL
Pregão Presencial Nº 007/19 – PROCESSO 023/19 – Registro 

de preços
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de com-

bustíveis para os veículos da frota municipal, conforme edital
Data da Entrega dos Envelopes e Credenciamento: 02 de 

maio de 2019, das 09h30 às 10h00, Dep. Licitações.
Data de Abertura: 02 de maio de 2019 às 10h00.
Informações: Dep. Licitações – Rua Profª Hilda Cunha, nº. 

58, Fone/Fax (14) 3714-7200 – Ramal 220 – E-mail: licitaco-
es@cerqueiracesar.sp.gov.br. Prefeitura Municipal de Cerqueira 
César, 17 de abril de 2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
FABRICIO ALVES, Secretário Municipal de Educação, Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei e pelo Decreto nº 4.307/2019, e em conformidade com 
o disposto no artigo 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 c/c 
Lei 10.520/02; vem através deste, HOMOLOGAR as empresas 
COMERCIAL DE CARNES E ALIMENTOS SÃO LUIZ MARÍLIA LTDA, 
com valor global de R$ 377.137,50 (trezentos e setenta e sete 
mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos), BELARIS 
ALIMENTOS LTDA EPP, com valor global de R$ 443.800,00 
(quatrocentos e quarenta e três mil e oitocentos reais), NUTRI-
CIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, com valor global 
de R$ 94.162,50 (noventa e quatro mil, cento e sessenta e dois 
reais e cinquenta centavos) referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 001/19 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/19 - REGISTRO DE 
PREÇOS de 01 de fevereiro de 2019, cujo objeto é registro de 
preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios (carnes) 
– Homologado em: 05/04/2019

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 001/19 – Processo nº. 

001/19
Contratante: Prefeitura Municipal de Cerqueira César
Contratada: COMERCIAL DE CARNES E ALIMENTOS SÃO 

LUIZ MARÍLIA LTDA, com valor global de R$ 377.137,50 (trezen-
tos e setenta e sete mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos), BELARIS ALIMENTOS LTDA EPP, com valor global de 
R$ 443.800,00 (quatrocentos e quarenta e três mil e oitocentos 
reais), NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, com 
valor global de R$ 94.162,50 (noventa e quatro mil, cento e 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos)

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de 
gêneros alimentícios (carnes).

Data da Assinatura do Contrato: 05/04/2019

 CESÁRIO LANGE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CESÁRIO LANGE

 Extratos de Contratos
Contrato nº 02. Tomada de Preços nº 09/2018. Objeto: 

Construção do prédio para a Unidade de Atenção Especializada 
em Saúde a ser edificada no terreno localizado na Rua Benedito 
M da Silva esquina com Agenor de Arruda- loteamento PSH. 
Contratada: Kita Construtora Ltda EPP.

Valor Global R$ 767.717,43. Vigência:12 meses. Assinatura: 
10/01/2019.

Contrato nº 01/2015 (Termo 04). Contratada: 4R SISTEMAS 
E ASSESSORIA LTDA. Objeto: em cessão de direito de uso (loca-
ção), dos seguintes sistemas integrados de gestão pública.

Prorrogação de vigência por 12 meses. Assinatura: 
09/01/2019.

Contrato nº 02/2018. (Termo 01). Contratada: Centro Diag-
nóstico Mangueiras Ltda ME. Objeto: Realização de exames 
complementares de acordo com a necessidade da Unidade Bási-
ca de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Cesário Lange. 
Prorrogação de Vigência por 12 meses. Assinatura: 09/01/2019.

Contrato nº 03/2018. (Termo 01). Contratada: GATI – 
GRUPO DE ASSISTENCIA EM TERAPIA INTENSIVA LTDA ME. 
Objeto: Realização de exames complementares de acordo com a 
necessidade da Unidade Básica de Saúde da Secretaria Munici-
pal de Saúde de Cesário Lange. Prorrogação de Vigência por 12 
meses. Assinatura: 09/01/2019.

Contrato nº 04/2018. Contratada: TATUI IMAGEM, MEDICI-
NA E DIAGNÓSTICOS LTDA. Objeto: Realização de exames com-
plementares de acordo com a necessidade da Unidade Básica 
de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Cesário Lange. 
Prorrogação de Vigência por 12 meses. Assinatura: 09/01/2019.

Atos de homologação/Extratos de Contrato Pregão Presen-
cial nº 08/2019. Objeto: Prestação de serviços de sonorização 
e iluminação para eventos a serem realizados no Município. 
Contrato nº 10. Contratada: Joaquim Maria de Miranda ME. 
VAlor global R$ 46.300,00. Data da homologação e adjudica-
ção: 17/04/2019. Data da Assinatura: 17/04/2019. Vigência: 12 
meses.

 CORUMBATAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBATAÍ

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 10/2019 - PROCESSO Nº 

24/2019
Acha-se aberto na Prefeitura Municipal de Corumbataí-SP, 

PREGÃO PRESENCIAL-REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2019, do 
tipo menor preço por lote, visando a eventual e futura prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos 
automotores do tipo: automóveis de passeio, utilitários leves 
(camionetes, peruas e vans), ônibus, micro-ônibus, e máquinas 
pesadas (retroescavadeira, motoniveladora, pá carregadeira, 
rolo compactador, tratores agrícolas) pertencentes a frota 
municipal, considerando somente a mão de obra técnica espe-
cializada, os insumos, equipamentos e aparelhos necessários, 
uma vez que as peças de reposição serão de responsabilidade 

 CASTILHO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTILHO

 Processo Licitatório 12/19 – Pregão 08/19. Objeto: Aqui-
sição de pá carregadeira, nova, zero, ano de fabricação 2018, 
sobre rodas, articulada, equipada como motor da própria fabri-
cante. Considerando os questionamentos suscitados aos termos 
do instrumento licitatório, apresentado pela empresa Automec 
Comercio de Veículos Novos e Usados Ltda, decido, por bem, 
adiar “sine die” o prazo estabelecido no preâmbulo do edital, 
relativo à apresentação das propostas. Castilho – SP, 17 de abril 
de 2019. Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento – Prefeita.

 CATANDUVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CATANDUVA

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

122/2019 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE REANIMADOR 
MANUAL, COLAR CERVICAL, TERMOMETROS, LANTERNA E 
OUTROS PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL. LIMITE 
DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: ATÉ O DIA 03/05/2019 
ÀS 08:00 HORAS. DATA E HORA DO PREGÃO: DIA 03/05/2019 
ÀS 08:30 HORAS. O edital completo encontra-se disponível: 
no site do Banco de Brasil: www.bb.com.br, opção Licitações; 
diretamente em www.licitacoes-e.com.br; e site do Município 
www.catanduva.sp.gov.br – portal de transparência – link: 
http://www3.catanduva.sp.gov.br/transparencia/Default.aspx. 
Informações: Prefeitura do Município de Catanduva – Seção de 
Licitação – 2º Andar, sito à Praça Conde Francisco Matarazzo, 
01 – Centro – Catanduva-SP ou, através do e-mail: licitacao.
edital@catanduva.sp.gov.br. Catanduva, 17/04/2019. Ozório A. 
Morais – Pregoeiro Designado

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
123/2019 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE FILME PARA RAIO 
X, REVELADOR E FIXADOR PARA USO DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NO EDITAL. LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: ATÉ O 
DIA 03/05/2019 ÀS 08:30 HORAS. DATA E HORA DO PREGÃO: 
DIA 03/05/2019 ÀS 09:00 HORAS. O edital completo encontra-se 
disponível: no site do Banco de Brasil: www.bb.com.br, opção 
Licitações; diretamente em www.licitacoes-e.com.br; e site do 
Município www.catanduva.sp.gov.br – portal de transparência 
– link: http://www3.catanduva.sp.gov.br/transparencia/Default.
aspx. Informações: Prefeitura do Município de Catanduva – 
Seção de Licitação – 2º Andar, sito à Praça Conde Francisco 
Matarazzo, 01 – Centro – Catanduva-SP ou, através do e-mail: 
licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br. Catanduva, 17/04/2019. 
Ozório A. Morais – Pregoeiro Designado

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
124/2019 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE CABO PARALELO 
E CABO DE ALARME PARA USO DE TODAS AS SECRETARIAS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL. LIMITE 
DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: ATÉ O DIA 03/05/2019 
ÀS 09:00 HORAS. DATA E HORA DO PREGÃO: DIA 03/05/2019 
ÀS 09:30 HORAS. O edital completo encontra-se disponível: 
no site do Banco de Brasil: www.bb.com.br, opção Licitações; 
diretamente em www.licitacoes-e.com.br; e site do Município 
www.catanduva.sp.gov.br – portal de transparência – link: 
http://www3.catanduva.sp.gov.br/transparencia/Default.aspx. 
Informações: Prefeitura do Município de Catanduva – Seção de 
Licitação – 2º Andar, sito à Praça Conde Francisco Matarazzo, 
01 – Centro – Catanduva-SP ou, através do e-mail: licitacao.
edital@catanduva.sp.gov.br. Catanduva, 17/04/2019. Ozório A. 
Morais – Pregoeiro Designado

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
125/2019 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE AMBULÂNCIA 
TIPO A – SIMPLES REMOÇÃO – TIPO FURGÃO, PARA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO EDITAL. LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PRO-
POSTAS: ATÉ O DIA 03/05/2019 ÀS 09:30 HORAS. DATA E HORA 
DO PREGÃO: DIA 03/05/2019 ÀS 10:00 HORAS. O edital com-
pleto encontra-se disponível: no site do Banco de Brasil: www.
bb.com.br, opção Licitações; diretamente em www.licitacoes-e.
com.br; e site do Município www.catanduva.sp.gov.br – portal 
de transparência – link: http://www3.catanduva.sp.gov.br/trans-
parencia/Default.aspx. Informações: Prefeitura do Município de 
Catanduva – Seção de Licitação – 2º Andar, sito à Praça Conde 
Francisco Matarazzo, 01 – Centro – Catanduva-SP ou, atra-
vés do e-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br. Catanduva, 
17/04/2019. Ozório A. Morais – Pregoeiro Designado

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
126/2019 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE SOROS DIVERSOS 
E ÁGUA DESTILADA PARA USO DE TODAS AS SECRETARIAS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL. LIMITE 
DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: ATÉ O DIA 03/05/2019 
ÀS 10:00 HORAS. DATA E HORA DO PREGÃO: DIA 03/05/2019 
ÀS 10:30 HORAS. O edital completo encontra-se disponível: 
no site do Banco de Brasil: www.bb.com.br, opção Licitações; 
diretamente em www.licitacoes-e.com.br; e site do Município 
www.catanduva.sp.gov.br – portal de transparência – link: 
http://www3.catanduva.sp.gov.br/transparencia/Default.aspx. 
Informações: Prefeitura do Município de Catanduva – Seção de 
Licitação – 2º Andar, sito à Praça Conde Francisco Matarazzo, 
01 – Centro – Catanduva-SP ou, através do e-mail: licitacao.
edital@catanduva.sp.gov.br. Catanduva, 17/04/2019. Ozório A. 
Morais – Pregoeiro Designado

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
127/2019 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE CLORO PARA 
MANUTENÇÃO DAS PISCINAS E FONTES DOS NUCLEOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E TURISMO E 
COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL, CONFORME ESPECI-
FICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL. LIMITE DE ACOLHIMENTO 
DAS PROPOSTAS: ATÉ O DIA 03/05/2019 ÀS 10:30 HORAS. 
DATA E HORA DO PREGÃO: DIA 03/05/2019 ÀS 11:00 HORAS. 
O edital completo encontra-se disponível: no site do Banco de 
Brasil: www.bb.com.br, opção Licitações; diretamente em www.
licitacoes-e.com.br; e site do Município www.catanduva.sp.gov.
br – portal de transparência – link: http://www3.catanduva.
sp.gov.br/transparencia/Default.aspx. Informações: Prefeitura do 
Município de Catanduva – Seção de Licitação – 2º Andar, sito 
à Praça Conde Francisco Matarazzo, 01 – Centro – Catanduva-
-SP ou, através do e-mail: licitacao.edital@catanduva.sp.gov.br. 
Catanduva, 17/04/2019. Ozório A. Morais – Pregoeiro Designado

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
128/2019 - REGISTRO DE PREÇOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PODA E EXTRAÇÃO DE ÁRVORES/ARBUSTOS DE PEQUENO, 
MÉDIO E GRANDE PORTE, REMOÇÃO E TRANSPORTE DOS 
RESÍDUOS GERADOS ATÉ LOCAL INDICADO PELO MUNICÍPIO 
EM DIVERSOS LOCAIS DA CIDADE DE CATANDUVA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES NO EDITAL. ENCERRAMENTO, ENTREGA E 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: DIA 03/05/2019 ÀS 09:00 HORAS. 
O edital completo encontra-se disponível: no site do Município 
www.catanduva.sp.gov.br – portal de transparência – link: 
http://www3.catanduva.sp.gov.br/transparencia/Default.aspx. 
Informações: Prefeitura do Município de Catanduva – Seção de 
Licitação – 2º Andar, sito à Praça Conde Francisco Matarazzo, 
01 – Centro – Catanduva-SP ou, através do e-mail: licitacao.
edital@catanduva.sp.gov.br. Catanduva, 17/04/2019. Ozório A. 
Morais – Pregoeiro Designado

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
129/2019 - REGISTRO DE PREÇOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE BORRACHARIA NOS VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DA FROTA 
DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CATANDUVA, ATRAVÉS DE 
OFICINA ESPECIALIZADA COM FORNECIMENTO DE FERRAMEN-


